
 

__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 311 
del 23/05/2019 

Affidamento servizio di elaborazione e trasmissione telematica del Modello Unico 
2019 (periodo d’imposta 2018). Assunzione impegno di spesa. 

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventitre, del mese di maggio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 16  in data 4 agosto 2016 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dei servizi dell’area economico-finanziaria; 
- con deliberazione consiliare n. 38 in data 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2021 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 
- con deliberazione della Giunta n. 21 in data 21 febbraio 2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-

stione 2019/2021; 
 
Dato atto che con trattativa diretta sul portale degli Acquisti in Rete PA in data 07/02/2019 si è provveduto 
all’affidamento dei servizi fiscali come di seguito sinteticamente elencati: 
- invio telematico liquidazioni IVA periodiche (trimestrali); 
- tenuta della contabilità e dei seguenti documenti: registro degli acquisti, registro delle vendite, registro 

dei corrispettivi, registro liquidazioni IVA, libri sezionali ed altri previsti dalla normativa fiscale, adempi-
menti di contabilità separata; 

- stesura dichiarazione annuale IVA; 
- dichiarazione IRAP; 
- acconti IVA; 
- verifiche e controlli in materia fiscale; 
- invio telematico delle dichiarazioni fiscali; 
……….…. alla ditta ditta Enti Rev s.r.l. con sede in Saluzzo (CN) – Via Martiri della Liberazione n. 46, indivi-
duata mediante il MEPA-CONSIP; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 77 del 07/02/2019: “Affidamento servizi fiscali e 
contabili per il triennio 2019-2021. Assunzione impegni di spesa”; 
 
 Visto che occorre completare l’affidamento dei servizi fiscali per l’elaborazione e la trasmissione telemati-
ca del Modello Unico 2019 (periodo d’imposta 2018); 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 



 

__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

Dato atto che, al fine di procedere all’affidamento di cui trattasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dei servizi dell’area economico-finanziaria; 
 
Visto l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  che recita: 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del con-
tratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a con-
trarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il for-
nitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, non-
ché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.00,00 euro, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, 
comma 2 lettera a) e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo codice degli appalti); 
 
Ribadito che con la Società Enri Rev s.r.l. è in corso l’incarico per prestazioni di servizi relativi ad elabora-
zioni, adempimenti contabili e dichiarativi fiscali e che la stessa ha presentato offerta per l’elaborazione e 
la trasmissione telematica del Modello Unico 2019 ad un costo di € 60,00 + IVA al 22%, per un totale di € 
73,20; 
 
Rilevato che la spesa in questione rientra nella soglia di esenzione (€ 5.000,00) dall’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27.12.2006 n.296, (art.1, comma 
450), come da ultimo modificata dall’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di bi-
lancio 2019); 
Rilevata la congruità economica della fornitura offerta; 
 
Acquisito valido DURC della ditta in questione; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di affidare l’incarico per l’elaborazione e la trasmissione telematica del Modello Unico 2019 (periodo 

d’imposta 2018)  alla ditta Enti Rev s.r.l., con sede legale in Saluzzo (CN), Via Martiri della Liberazione n. 
46, P.I. 02037190044, per un importo pari ad € 60,00 + IVA 22%, complessivamente € 73,20; 

 
2. di impegnare a tale fine la somma complessiva di € 73,20 sul bilancio unico 2019-2021, in quanto si at-

testa il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata a favore della Società Enti Rev s.r.l.;  
 



 

__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

3. di imputare l’impegno di spesa pari ad € 73,20, in base al sorgere dell’obbligo di pagare derivante dal 
presente provvedimento, sull’annualità 2019 alla Missione 01 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 350  
“Spese per servizi fiscali per l’Ente” del bilancio 2019-2021; 

 
4. di dare atto che: 

a. il fine che si intende perseguire è l’assolvimento dell’obbligo fiscale di presentazione del Modello 
Unico 2019; 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di elaborazione e trasmissione telematica del 
Modello Unico 2019; 

c. la scelta della ditta, specificata al punto 1, è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

d. ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante corri-
spondenza secondo l’uso del commercio; 

 
5. di dare altresì atto che: 

a. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico, al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZD62882780; 

b. è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata (DURC 
online) – numero Protocollo INAIL_15164277; 

c. il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell’esatto adempimento 
del servizio, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e pre-
cisamente tramite bonifico su conto corrente dedicato alle commesse pubbliche e previo espleta-
mento con esito positivo delle verifiche di legge; 

 
6. al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 

concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 
54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e le più specifiche disposizioni del Codice di Comportamento appro-
vato dal Comune di Perosa Argentina, reperibile all’indirizzo web: 
http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf e, in 
caso di violazione, il contratto è risolto di diritto. 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./a Dott. Luca BENEDETTO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo te-
lefono (0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf


 

__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria. 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Capitolo 

Numero 
Capitolo 

Intervento Numero Impegno Importo 

2019 
 

U 
 

350 
 

01|04|1|103|01.1 
 

380 
 

73,20 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 

 

 
 

 
 

N. 582 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito del Comune 
per quindici giorni consecutivi dal  28 maggio 2019. 

 
 

Perosa Argentina,  28 maggio 2019 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

BARRAL Luisa 
Firmato in originale 

 

 


